
EKRT Tomáš: Děpoltici –vedlejší větev Přemyslovců 

Filozofická fakulta UK, Ústav českých dějin 

Bakalářská práce 

Praha, 2019, 69 str. stroj. 

 

Posudek vedoucího práce 

 

Uchazeč přistupoval ke zvolené práci s vědomím, že téma má za sebou již bohatou 

historiografii, nejen pokud jde o vlastní Děpoltice, jednu z výrazných odnoží přemyslovského 

rodu, ale vůbec k době, v níž působili. Od začátku Tomáš Ekrt přistoupil k zadání odpovědně a 

snažil se upravovat a korigovat názory posledních, přesto však již třicet let (nebo ještě více) 

starých prací (zejména Kazimierz Jasiński, Jindřich Dejmek aj.). Svoje úsilí napřel hlavně 

k rozlišení několika generací Děpolticů, o nichž vládně v literatuře nejistota, ba chaos. Zároveň, 

a tady využil zkušeností ze sídelně historického semináře, věnoval pozornost „kastelániím“, 

resp. východočeským hradským obvodům, v nichž Děpoltici postupně působili. 

 Svůj výzkum postavil Tomáš Ekrt na studiu pramenů a poctivě přihlížel k nahromaděné 

literatuře, s níž se vyrovnávat nebývá vždy jednoduché. Napříště však bude třeba, aby využíval 

vždy aktuální a nejnovější ediční počiny, pokud jsou k dispozici (Kosmas, Dalimil). V souhrnu 

se dá říci, že po delší době oživil téma druhé poloviny 12. a první poloviny 13. století, které je 

s Děpoltici spojováno a aktuálně se vyjádřil zvláště ke genealogickým a místopisným otázkám. 

Bakalářskou práci provázejí dvě přílohy. 

 V závěru rád konstatuji, že práce Tomáš Ekrta splňuje požadavky kladené na bakalářské 

práce a proto ji mohu doporučit k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně. 

 

Praha, 21.5.2019 

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


